
Dipartimento di Sanità pubblica e malattie infettive

Atto a contrarre e di affidamento – Affidamento diretto

Codice CIG Z6C3CA6CE8 Id. 1416/A
Codice CUP B89J21033130001 [mod.4a]
Repertorio n. 330/2023
Prot n. 2480 del 04/10/2023
Oggetto: Anticorpi per marcatura di cellule bronchiali coltivate in ALI – PALAMARA A.

Il Responsabile Amministrativo Delegato

VISTO il  Decreto  Legislativo  del  30  marzo  2001,  n. 165  “Norme  generali  
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  
pubbliche”;

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 
e ii.;

VISTO il  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la  finanza  e  la  contabilità  di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e 
ii.;

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009;

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015;

VISTO il  Piano  integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023-2025 
approvato  dal  Consiglio  di  Amministrazione  con  delibera  n.  3  del  24 
gennaio 2023 e dal Senato Accademico con delibera n. 19 del 7 febbraio 
2023 come rimodulato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
161 del 30/05/2023 e con delibera del Senato Accademico n. 169 del 
13/06/2023;

ATTESO che a decorrere dal 1 luglio 2023 entra in vigore il D.Lgs n. 36/2023 e 
applicano le disposizioni del Nuovo Codice degli Appalti;

VISTI gli artt. 1,2,3, e 5 del Nuovo Codice che sottolineano ed evidenziano i 
principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, della buona 
fede e tutela del mercato a cui debbono ispirarsi le PA;

CONSIDERATO quanto indicato al comma 1 dell’art. 17 del Nuovo Codice degli Appalti, il  
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

CONSIDERATO che  in  caso  di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  sopra,  secondo  la 
previsione  del  comma  2,  dell’art.17  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il 
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di 
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ver.2019.08
CF 80209930587 PI 02133771002
www.uniroma1.it

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 330/2023  Prot. n. 0002480 del 04/10/2023 - [UOR: SI000103 - Classif. X/4]

http://www.uniroma1.it/


VISTI i commi 4, 6, 7 ed 8 del suindicato art. 17 in tema di presentazione delle  
offerte, aggiudicazione e stipula del contratto;

VISTO l’art.50, comma 1, lett.a) e b) del Nuovo Codice degli  Appalti  (D. Lgs. 
36/2023),  che  consente  di  procedere  all’affidamento  diretto  per  la 
fornitura di beni/servizi  e lavori rispettivamente per importi  inferiori  a € 
140.000 e € 150.000,00 IVA esclusa;

VISTO quanto indicato dal Nuovo Codice, all’art. 49 comma 5 e 6, in tema di 
rotazione dei fornitori;

VISTO l’art.  15  del  DL  36/2023  in  tema  di  nomina  e  requisiti  del  RUP,  ora 
Responsabile Unico del Progetto ed il relativo comma 4 circa l’eventuale 
nomina di  referenti  di  fase  sulla  base di  un modello  organizzativo  da 
adottare a cura dell’Ateneo;

VISTA la Circolare del 3 luglio 2023 a firma della Direttrice Generale e dell’Area 
della Ripartizione Gare e Appalti  con la quale sono state pubblicate le 
Linee  Guida  di  Sapienza  in  applicazione  del  Nuovo  Codice  e  le 
indicazioni relative alla Nomina ed individuazione del RUP;

VISTO l’art.  1  co.  450  della  Legge  296/2006  e  ss.  mm.  e  ii.,  che  prevede 
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della  pubblica amministrazione),  gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici;

VISTO il  Decreto  Legge  16  luglio  2020,  n.  76,  coordinato  con  la  legge  di 
conversione 11 settembre 2020, n. 120 vigente dal 14.09.2020 e recante: 
«Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale»  ed  in 
particolare al Titolo I "Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed 
edilizia"  -  Capo  I  Semplificazioni  in  materia  di  contratti  pubblici  e 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n.108;

VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 510;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420/2022 del 19/12/2022 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2023;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421/2022 del 19/12/2022 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2023 - 2025;

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 
del  12/04/2016,  n.  43457  del  14/06/2016  e  n.  27441  del  21/03/2019 
aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di  
lavori, servizi e forniture”;

VISTA la Circolare del Direttore Generale prot. n. 10449 del 10/02/2021 recante 
Modifiche  normative  in  materia  di  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture.  D.L.  n.  76/2020,  cd.  Decreto  Semplificazioni,  convertito  con 
modificazioni  in  legge  n.  120/2020  recante  “Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l’innovazione digitale”;

pag. 2 di 5



VISTA la  Disposizione  del  Direttore  Generale  n.5006  del  28/12/2022  con  la 
quale  al  dott.  SBARRA  GIOVANNI  personale  di  Cat.  EP,  è  stato 
rinnovato  l'incarico  di  Responsabile  Amministrativo  Delegato  del 
Dipartimento dal 01/03/2023 al 31/12/2023;

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 15/09/22 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

VISTA la  richiesta  per  l’acquisto  di  Anticorpi  per  marcatura  di  cellule 
bronchiali coltivate in ALI formulata da  PALAMARA A. con nota del 
14/09/23  (richiesta  id.1395,  Prot.2430  del  27/09/23)  nella  quale  è 
precisato che:
- il bene, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze della ricerca 

per i  seguenti  motivi:  Fornitura di  anticorpi per la marcatura di 
specifiche  strutture  cellulari  espresse  da  cellule  bronchiali 
coltivate in Air-Liquid Interface.;

- il bene non è in Convenzione CONSIP e né in MEPA;
- il bene non è presente sul MEPA;  
- l’importo presunto per l’acquisto del bene è pari ad  EUR 884,65 + 

IVA;

VISTO che  l’importo  massimo  rientra  nei  limiti  di  valore  previsti  dall’art.  36, 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 51 co.1 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77 che modifica il  
Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76;

VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 
reso in data 25/09/23 (per la richiesta id.1395), su espressa istanza del 
RAD;

CONSIDERATO il  Disposto  n.3175  del  24/07/2023  a  firma  del  Dirigente  dell'Area 
Patrimonio e Servizi Economali, con il quale il dott. SBARRA GIOVANNI 
è  nominato  R.U.P.  per  le  procedure  di  acquisto  per  beni  e  servizi 
effettuate dal Dipartimento nell'anno 2023;

RITENUTI i  motivi,  addotti  nella  richiesta  sopracitata,  rispondenti  alle  finalità  di 
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione;

CONSIDERATO che  è  stata  individuata,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,  quale 
Impresa  fornitrice  AUROGENE  S.R.L  (P.IVA  10926691006) per  la 
seguente  motivazione:  a  seguito  di  indagine  informale  effettuata  con 
riferimento  ai  prezzi,  mediante  acquisizione  del  preventivo  di  offerta 
dell'Impresa fornitrice, e delle ditte: Sial srl e Life Technologies Italia;

;

CONSIDERATO che,  per  l’operatore  economico  sopra  citato,  è  stata  acquisita  una 
dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  per  la  verifica  della 
sussistenza  dei  requisiti  generali  e  speciali  di  partecipazione  e  di 
qualificazione richiesti per l’affidamento, così come prescritto dall’art. 52 
D.Lgs. 36/2023, letto in combinato disposto con gli artt. da 94 a 98 del 
medesimo decreto; 

pag. 3 di 5



CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt.1, 2 e 3 del D. 
Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.18, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, al 
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la 
stipula del contratto

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad 
affidamento diretto  all’operatore economico  AUROGENE S.R.L (P.IVA 
10926691006),  mediante  provvedimento  contenente  gli  elementi 
essenziali  descritti  nell’art.  17,  comma 2,  del  d.  Lgs.  36/2023,  tenuto 
conto  che  il  medesimo  è  in  possesso  di  pregresse  e  documentate 
esperienze in affidamenti analoghi così come previsto dall’art.50 comma 
1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata  o  mediante 
scambio commerciale di corrispondenza ai sensi dell’art. 18 del Nuovo 
Codice  degli  Appalti.  A  pena  di  nullità  dovranno  essere  rispettate  le 
modalità di stipula indicate nell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b) 
per  la  forma  scritta  e  per  la  modalità  elettronica  nel  rispetto  delle 
pertinenti  disposizioni  del codice dell'amministrazione digitale, di  cui  al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

VISTA l’affidabilità  e  la  mancanza  di  annotazioni  nei  confronti  dell’operatore 
economico AUROGENE S.R.L (P.IVA 10926691006) ai sensi dell’art. 53 
si decide di non richiedere la cauzione definitiva del 5%;

VISTO che da parte del RUP non sono state evidenziati motivi ostativi, carenze 
documentali  o  mancanza  dei  requisiti  richiesti  da  questa  Stazione 
Appaltante;

CONSIDERATO che  saranno  garantiti  tutti  gli  adempimenti  ex  art.  3  della  legge  n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023;

DETERMINA

1. di autorizzare l’affidamento alla Società AUROGENE S.R.L (P.IVA 10926691006), per i 
motivi  indicati  in  premessa,  della  fornitura  per  Anticorpi  per  marcatura  di  cellule 
bronchiali coltivate in ALI, per un importo pari ad EUR 884,65 + IVA;

2. di  autorizzare  l’imputazione  dell’importo  di  EUR 1.079,27 (IVA  inclusa)  sul  conto  di 
bilancio di seguito indicato:

- EUR 1.079,27 sul conto "A.C.05.01.010.010" del Progetto di Ricerca 
"000326_22_PALAMARA_PRIN_2020_PROT_2020KSY3KL",  di  cui  è 
Responsabile Scientifico la prof.ssa ANNATERESA PALAMARA

3. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per la fornitura del bene di  
cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare 
fattura elettronica,  trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. 
mm. e ii.; c) una clausola penale in misura pari al 10 per cento del valore del contratto, 
con  riferimento  all’inadempimento  dell’operatore  economico  agli  obblighi  ex  lege  di 

pag. 4 di 5



veridicità e di  aggiornamento,  in caso di  modifiche sopravvenute,  delle dichiarazioni 
rese all’Amministrazione, salvo il risarcimento del maggior danno eventualmente subito 
dall’Amministrazione;  d)  l'obbligo  di  sottoscrizione  di  una  dichiarazione  relativa  alla 
condizione soggettiva di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri  
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il  
triennio successivo alla cessazione del rapporto; e) la sottoscrizione per accettazione 
del Patto di  integrità ovvero la  dichiarazione di  accettazione del medesimo Patto di 
integrità nonché la clausola di  salvaguardia,  per cui  il  mancato rispetto del  Patto di 
integrità dà luogo alla risoluzione del contratto.

Il  presente  provvedimento,  in  ossequio  al  principio  di  trasparenza  e  fatto  salvo  quanto 
previsto all’art  1 comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 
sensi  e  dall’art.28  del  D.  Lgs.  36/2023 sul  sito  web di  Sapienza  Università  di  Roma – 
“Amministrazione Trasparente” – nella Sezione “Bandi Gara e Contratti”.

Il Responsabile Amministrativo Delegato
F.to dott. GIOVANNI SBARRA

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93

pag. 5 di 5


	DETERMINA

